
6. Udvidet vejledning til døve/ci-opererede børn (2008-47000)

Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget skal tage stilling til hvilken 

rådgivning og vejledningstilbud, der skal gives til døve/ci-implanterede børn og 

deres forældre.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller til Børne- og 

Ungdomsudvalget og Socialudvalget,

at udvalgene tager stilling til hvilke af de to skitserede tilbud, 1 eller 2, forældre 1.

til døve/ci-implanterede skal kunne tilbydes i Københavns Kommune

at udvalgene indstiller til Økonomiudvalget, at finansieringen indgår i 2.

budgetdrøftelserne for 2009 

Problemstilling

Forældre til en gruppe hørehandicappede børn ønsker en udvidet betjening i forhold til den betjening, 

der ydes af Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) i samarbejde med Børneklinikken.

I dag tilbydes børn og forældre vejledning henholdsvis af tale-hørelærerne i Pædagogisk Psykologisk 

Rådgivning i Københavns Kommune og på Gentofte Hospital, hvor børnene bliver ci-opereret. 

Et cochleaimplantat (ci) er et avanceret høreapparat, der tilbydes døvfødte og døvblevne børn og 

døvblevne voksne og som kræver en operation. For børn gælder det, at jo tidligere operationen 

foretages desto større er muligheden for at udvikle et talesprog.

PPR´s opgave er at vejlede familie og daginstitution i forhold til styrkelse af barnets tale-

sprogudvikling. Vejledningen på Gentofte drejer sig primært om operationen og indstilling af det 

tekniske udstyr. Fælles for både PPR og Gentofte Hospital er, at rehabiliteringen tager udgangspunkt 

i en tale-sproglig tilgang, Auditory Verbal Therapi. Der foregår et løbende samarbejde mellem PPR 

og Gentofte Hospital. PPR samarbejder desuden løbende med Handicapcentret og Børneklinikken. 

Vejledningstilbuddet fra PPR er tværfagligt og bygger på Børne- og Ungdomsudvalgets vedtagne 

strategi om henholdsvis en inkluderende samt tidlig og tværfaglig indsats.

En gruppe forældre ønsker et tættere samarbejde med Gentofte Hospital, hvor operationerne foregår 

og at vejledningen fra Gentofte Hospital udvides til også at omfatte en del af den pædagogiske 

indsats over for barn og forældre. Det forudsættes fra Gentoftes side, at PPR opretholder sit 

nuværende tilbud sideløbende med deres og at de to instanser samarbejder. PPR´s tilbud retter sig 

både mod forældre og mod personalet i barnets institution, hvorimod Gentoftes tilbud primært er 

rettet mod forældrene. Dette vil medføre en merudgift i forhold til i dag, da forældrene får mulighed 

for at benytte sig af begge tilbud på samme tid.



Løsning

Forvaltningen vurderer, at vejledning fra både PPR og Gentofte Hospital inden for det samme 

pædagogiske område stiller en række nye krav til samarbejdet mellem de to instanser, idet der 

løbende i samarbejde med forældrene opstilles detaljerede mål for barnets taleudvikling.

I forhold til ovenstående skal der tages stilling til flg. to løsningsmuligheder:

1)

Kommunen fortsætter med det nuværende vejledningstilbud fra Pædagogisk Psykologisk 

Rådgivning, som løbende er blevet justeret i forhold til forældrenes ønsker. Vejledningen og 

rådgivningen tager afsæt i barnets nære omgivelser og er tværfaglig. I bilag 1 er PPRs tilbud nærmere 

beskrevet.

På landsplan arbejdes på, at der med operationen skal følge en i forhold til i dag udvidet vejledning 

på sygehuset. Såfremt der sker ændringer på området, fremlægger forvaltningen indstilling herom. 

2)

Kommunen vælger at købe Gentoftes tilbud om vejledning og rådgivning som supplement til 

Københavns Kommunes eget tilbud, således at forældrene får mulighed for at benytte begge tilbud 

samtidig. I bilag 2 er Gentofte Hospitals tilbud nærmere beskrevet. 

Tilbuddet vil medføre en øget udgift på 25.000 pr. barn og vil stille forøgede krav til det tætte 

samarbejde omkring barnet de to instanser imellem. I Gentoftes tilbud skabes sammenhæng mellem 

den medicinske, tekniske og audiologiske vinkel i forhold til tale-sprogstimulering. 

Økonomi

Udgiften anslås til ca. 150.000 pr. år. Finansieringen af denne udgift henvises til budgetdrøftelserne 

om budget 2009, da udgiften ikke kan afholdes inden for det eksisterende budget. Midlerne tilføres i 

givet fald BUU, som vil sørge for afholdelsen af udgifterne til Gentofte Hospital.

VIDERE PROCES

Indstillingen behandles i BUU den 18-6-08, SUD den 25-6-08 og i BR den 28-08-08.

Bilag

Beskrivelse af PPRs tilbud1.

Beskrivelse af Gentofte Hospitals tilbud2.

 

Else Sommer                          Anette Laigaard

bilag

1. Beskrivelse af tilbud i  BUF

2. Beskrivelse af vejleding på Gentofte Hospital




